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ورود سومین کشتی حامل سوخت ایران برای لبنان
 به کانال سوئز

سایت اطلاع رسانی تانکر تراکرز اعلام کرد که سومین نفتکش حامل 
سوخت ایران برای لبنان ساعاتی پیش وارد خلیج سوئز شده است.

به گزارش ایسنا، سایت اطلاع رسانی تانکر تراکرز که اخبار مربوط به حمل 
و نقل و ذخیره نفت خام در نقاط مختلف دنیا را دنبال و منتشر می‌کند با 
انتشار پیامی‌در حساب کاربری خود در توئیتر اعلام کرد که سومین محموله 

سوختی ایران به مقصد لبنان وارد خلیج سوئز شده است.
بنابر اعلام تانکر تراکرز، این نفتکش که Fortune نام دارد، حامل گازوئیل 
یا بنزین است که از طریق بندر بانیاس در سوریه برای تحویل به حزب الله 

لبنان راهی سوریه است و اکنون از دریای سرخ وارد خلیج سوئز شده است.
پیش از این نیز دو نفتکش دیگر از ایران به همین طریق سوخت مازوت 

به لبنان صادر کرده بودند.

اکونومیک

ردپای مانور نظامی‌ سه برادر 
در مرگ‌ومیر فک‌های خزری

در دو ماه اخیر تلفات فوک‌های خزری در سواحل شمالی کشور افزایش 
یافته و لاشه‌هایی این گونه در حال انقراض بیش از پیش مشاهده شده است. 
مساله‌ای که رئیس مرکز حفاظت از فک‌های خزری درباره علل احتمالی آن 

توضیحاتی بیان کرد .
امیر شیرازی در گفت و گو با ایسنا با اشاره به افزایش مشاهده تلفات 
فک‌های خزری طی روزهای اخیر اظهارکرد: از ابتدای سال ۲۳ لاشه و در 
دو هفته اخیر نیز چند لاشه جدید شناسایی شده است. این لاشه‌ها توسط 
ماهیگیران برای ما آورده و از سمت آب‌های ترکمنستان جمع‌آوری شده‌ 
است. در روزهای اخیر نیز در استان‌های گیلان و مازندران و شهرهای محمود 
آباد، جویبار و بابلسر لاشه‌هایی یافت شد که اغلب نر و از نظر فیزیکی سالم 
بودند. نکته مهم این است که اگر این فک‌ها بیمار بودند باید شواهد تضعیف 
تدریجی بدن آن‌ها دیده می‌شد در حالی که این فک‌های ۱۵ تا ۲۰ ساله از 

نظر فیزیکی سالم بودند.  
رئیس مرکز حفاظت از فک‌های خزری به علل احتمالی این تلفات اشاره 
کرد و گفت: لاشه‌ها نشان می‌دهد که این فک‌ها در دریا تلف شده‌اند و 
موج‌ها لاشه آن‌ها را به ساحل آورده است. پیش‌بینی ما از علت مرگ این 
فک‌ها اتفاقی نظیر مانور نظامی‌است. طبق اخباری که به دست ما رسیده، 
چندی پیش رزمایشی توسط آذربایجان، ترکیه و پاکستان انجام شده است 
و ما درحال پیگیری موضوع هستیم تا ارتباط آن را با تلفات فک‌های خزری 
را بررسی کنیم. بعد از این موضوع، احتمال بعدی آلودگی شدید آب و 
مسمومیت حاد این موجودات است. این اتفاقات به‌طور قطع زیر آب رخ داده 

چرا که تلفات فک‌ها در ساحل مشاهده نشده است.  
شیرازی در ادامه تاکید کرد: کشف علت اصلی این اتفاق، وابسته به پیدا 
کردن لاشه‌های جدید است تا بتوان بررسی‌های میکروبی را روی آنها انجام 
داد. ما در تلاش هستیم تا هماهنگی لازم را برای جست و جوی لاشه‌های 

جدید را انجام دهیم.
وی با اشاره به ارسال پروتکل‌های لازم برای استان‌های ساحلی دریای 
خزر اظهارکرد: ما دستورالعمل لازم را به سه استان ساحلی اعلام کردیم 
تا در صورت مشاهده لاشه، پس از بررسی و انجام آزمایش‌ها، دفن آن‌ها 
را به‌صورت اصولی انجام دهیم و در صورت نیاز برای جلوگیری از شیوع 
بیماری‌های احتمالی، دفن را همراه با آهک انجام دهیم تا تجزیه این لاشه‌ها 
با سرعت بیشتری انجام بپذیرد. در برخی موارد نیز معدوم کردن لاشه‌های 
این موجودات توسط کوره‌های مخصوص در ادارات دامپزشکی انجام می‌شود 
تا از شیوع بیماری‌های مشترک مانند آنفلوانزا یا دیستمپر که در سگ‌سانان 

نیز مشاهده می‌شود، جلوگیری شود.
 رئیس مرکز حفاظت از فک‌های خزری اضافه کرد: با توجه به اینکه 
بیماری همه‌گیری مانند دیستمپر در موجودات جوان دیده می‌شود، به 
احتمال فراوان نمی‌توان علت این مرگ و میر را به این بیماری نسبت داد 
چراکه بیشتر لاشه‌های مشاهده شده سن بالایی دارند. ما با متخصصان 
دانشگاه تهران درباره این موضوع ارتباط برقرار کردیم و برای حل این موضوع 
با آن‌ها همکاری می‌کنیم. پس از کشف لاشه‌های جدید، به سرعت تلاش 
می‌کنیم علت را کشف و از آسیب به فک‌ها، موجودات دیگر، انسان و مجموعه 

اکوسیستم خزر جلوگیری کنیم.
شیرازی همچنین با اشاره به بیماری واگیرداری که اخیرا در بخش‌هایی 
در اروپا مشاهده شده است،‌ اظهارکرد: در کشور هلند و آلمان، بیماری 
در فک‌ها مشاهده شده که باعث تلفات شده و علت آن » آنفلوانزای حاد 
پرندگان« گزارش شده است. این موضوع باعث می‌شود تا ما خود را ملزم 
به تحقیق راجع به این بیماری کنیم چرا که آنفلوانزای حاد پرندگان نه تنها 

بر موجوداتی مانند فک بلکه می‌تواند روی سلامتی انسان نیز تاثیر بگذارد.
وی با تاکید بر لزوم احتیاط مردم در مواجهه با این لاشه‌ها تاکید کرد: 
با توجه به اینکه علت این مرگ و میر همچنان نامشخص است، توصیه ما 
به مردمی‌که با این لاشه‌ها مواجه می‌شوند این است که از تماس با این 
موجودات خودداری و در اسرع وقت با مرکز نگهداری فک خزری ارتباط 
برقرار کنند. علی رغم اینکه احتمال وجود بیماری واگیردار در این لاشه‌ها کم 

است اما عقل بر رعایت احتیاط حکم می‌کند.
شیرازی در پایان با تاکید بر جایگاه مهم فک‌های خزری در اکوسیستم 
دریای خزر گفت: وجود فک‌های خزری در اکوسیستم دریاچه خزر، باعث 
ایجاد ثبات در این زیستگاه و تعادل در چرخه‌های زیستی آن می‌شود. با 
توجه به اینکه این موجودات به‌شدت در معرض خطر قرار دارند و به شدت 
آسیب پذیر هستند، امیدواریم علت این مرگ و میر پس از مشخص شدن از 
بین برود تا بیش از این شاهد لاشه‌های بی‌جان این موجودات روی آب‌های 

دریای خزر نباشیم.

عراقچی دبیر شورای راهبردی روابط خارجی شد
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی، سید عباس عراقچی معاون سابق 

وزیر امور خارجه را به سمت دبیری شورا منصوب کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شورای راهبردی روابط خارجی، کمال 
خرازی در حکم انتصاب سید عباس عراقچی، از او خواست نسبت به بازسازی 
دبیرخانه و توسعه نقش آن در تبیین سیاست‌های نظام و تنویر افکار 

عمومی‌جهانیان و تحقق منافع کشورمان اقدام کند.
خرازی همچنین از محمدباقر خرمشاد دبیر سابق شورای راهبردی روابط 

خارجی در زمان تصدی این مسوولیت قدردانی کرد.
عراقچی که در حال حاضر مشاور وزیر امور خارجه هم هست، پیش از این 
مسوولیت‌هایی از جمله سفارت در فنلاند و ژاپن، معاونت حقوقی و بین‌الملل 

وزارت امور خارجه و  معاونت سیاسی این وزارتخانه را بر عهده داشته است.

همکاری احتمالی اسرائیل با روسیه در خاورمیانه
المیادین در گزارشی نوشت که تحلیل‌های زیادی وجود دارد که آنچه در 
منطقه جریان دارد را به خروج آمریکا از افغانستان مرتبط دانسته و این اتفاق 
را زلزله ای می‌داند که باعث نگرانی برخی دولتهایی شده است که در کنف 
حمایت نیروهای آمریکایی هستند و امنیت اجتماعی، اقتصادی و نظامی‌خود 
را جزء جدایی ناپذیری از وجود آمریکا در منطقه می‌دانند. به نوشته المیادین 
، وزرای خارجه دولتهای عربی حاشیه خلیج فارس در سازمان ملل از وزیر 
خارجه آمریکا در مورد خروج نیروهای این کشور، از منطقه توضیح خواستند 
و در ادامه با وزیر خارجه روسیه دیدار می‌کنند تا ضمانتهایی را در مورد حفظ 
امنیت و آرامش خود دریافت کنند. خروج نیروهای آمریکایی به صورت ناگهانی 
نبود، چرا که رئیس جمهوری آمریکا سیاستهای خود را مشخص کرده و یک 
توافق امنیتی و آموزشی با عراق امضا نمود تا ضامن موجودیت سیاسی اش در 
منطقه باشد. علاوه بر این، بایدن با روسیه وارد مذاکراتی شد تا به توافقی در 
مورد سوریه دست یابد. از زمان ورود به کاخ سفید، بایدن تصمیم خود مبنی بر 
خروج نیروهای نظامی‌آمریکا از منطقه را اعلام و تصریح کرد که ترجیح می‌دهد 
از دور با تروریسم مبارزه کند، همانطور که در مورد یمن و پاکستان اینگونه عمل 

می‌کند، تا هزینه کمتری برای ایالات متحده داشته باشد.

محیط زیست

رویداد

استراتژیک

تهران از نوع رفتار باکو به شدت دلخور 
آذربایجان  نظامی‌جمهوری  نیروهای  است. 
محور گوریس قاپان را مسدود کرده و 
اجازه عبور خودروهای سنگین از این 
مسیر را نمی‌دهند. در کنار این اتفاق مانور 
نظامی‌مشترک جمهوری آذربایجان، پاکستان 
و ترکیه طی روزهای گذشته در نزدیکی‌های 
مرز ایران نیز مسئله دیگری بود که باعث 

ایجاد حساسیت‌ها در کشورمان شد.
رزمایش ایران در کانون توجه رسانه‌های 
منطقه قرار گرفته است. مواضع فرماندهان 
نظامی‌ایران و عنوان »فاتحان خیبر« مشخصا 
یک پیام دارد ؛ صبر ایران درباره حضور 
اسرائیل در مرزهای میهن اسامی‌تمام 

شده‌است.
اسرائیل  و  آذربایجان  روابط جمهوری 
بویژه پس از جنگ قره‌باغ بواسطه کمک‌های 
نظامی‌تل‌آویو بیش از پیش تقویت شده است 
و براساس برخی گزارش‌ها حضور دشمن 
ایران در این  کشور بیش از هرزمان دیگری 

پررنگ شده است. 
در کنار این موضوعات ، اظهارات تند 
و خارج از شؤون دیپلماتیک نماینده‌های 
مجلس جمهوری آذربایجان علیه تمامیت 
ارضی جمهوری اسامی‌ایران بوده است. 
آخرین مسئله در این حوزه نیز احتمال 
تغییرات مرزی و معامله بر سر مناطقی از 
خاک ارمنستان و جمهوری آذربایجان است 
که در نتیجه آن بخشی از خاک ارمنستان 
که هم مرز با جمهوری اسامی‌ایران است 
به جمهوری آذربایجان واگذار می‌شود و 
عملا ارمنستان مرز خود با ایران را از دست 

می‌دهد.
الگوی اسرائیلی برای آذربایجان

المیادین در مطلبی می‌نویسد که  روابط 
بین ایران و آذربایجان گهگاه تنشی را به 
خود می‌بیند که دلیل آن، اتهامات رد و بدل 
شده بین مسئولان دو کشور و در رأس آن‌ها 
الهام علی اف و ادعاهای او در جریان انجام 
رزمایش‌های نظامی‌ایران در نزدیکی مرز‌های 

مشترک بود؛ ادعاهایی که سعید خطیب زاده، 
سخنگوی وزارت خارجه ایران آن را تکذیب 

کرده است.
به گزارش انتخاب در ادامه این مطلب 
آمده است: این تنش در جریان جنگ 
آذربایجان و ارمنستان در سال گذشته نمود 
یافت، زمانی که براساس اطلاعات، اسرائیل 
حمایت گسترده‌ای از ارتش اذربایجان کرد 
و در کنار حمایت ترکیه، ارتش آذربایجان 

توانست به پیروزی برسد.
این پیروزی که تل آویو با فروش پهپاد‌هایی 
به باکو در آن سهیم بود، دلیل کافی برای 
هماهنگی بین اذربایجان و اسرائیل شد، 
روزنامه‌ها،  گزارش‌های  براساس  که  همانطور 
اسرائیل پایگاه‌های و ایستگاه‌های راداری 

خود را در نزدیکی مرز‌های ایران برای کنترل 
تحرکات نظامی‌ایرانی و رصد موشک‌های آن 
در صورت شلیک به سمت اسرائیل است، 
در حالی که شرکت‌های اسرائیلی به دنبال 
طرح‌های کشاورزی و صنعتی شبیه به نظام 
شهرک‌های یهودی، در جنوب اذربایجان 
مرز‌های از  کیلومتری  فاصله ۵۰  در   و 

 ایران هستند.
این مساله تهران را رنجاند، چرا که حضور 
اسرائیل در اشکال مختلف نظامی‌و اطلاعاتی 
در نزدیکی مرز‌های خود را خطری برای 

امنیت ملی اش می‌داند.
در حالی که مسئولان آذربایجانی مورد 
حمایت ترکیه، به کارشکنی در عبور و 
ایرانی حامل  مرور قطار‌ها و کامیون‌های 

کالا‌های آذربایجانی و روسی که به سمت 
ایران می‌روند، تا به ارمنستان برسند، ادامه 
می‌دهد، الهام علی اف از این مساله ناراحت 
نیست و به روابط مستحکم خود با تل آویو 
افتخار می‌کند. عده‌ای از تاجران یهودی 
تاثیرگذار در باکو، که اصلیت‌های آذربایجانی، 
اسرائیلی و روسی دارند، نقش مهمی‌در بهبود 
روابط بین آذربایجان و اسرائیل در تمام 
زمینه‌های نظامی‌و اطلاعاتی داشته اند. این 
افراد بین تل آویو و آنکارا هم میانجی گری 
می‌کنند، درست مانند رئیس جمهور اوکراین 
و رابطه مستحکم او با اسرائیل و لابی‌های 
یهودی در آمریکا. همانطور که علی اف در 
یکی از سخنرانی‌های خود به عمق رابطه 
با اسرائیل اعتراف کرد و تصریح نمود: ۸۰ 

درصد از روابط بین این دو دولت زیرزمینی 
و پنهانی است.

تل آویو به این نقش و حضور فعال 
سیاسی، نظامی، اقتصادی و رسانه‌های خود 
در آذربایجان کفایت نمی‌کند و در تلاش 
است نفوذ خود را به منطقه قفقاز برساند، که 

منطقه‌ای نزدیک به ایران است.
طبق اطلاعات موجود، تل آویو در حال 
تلاش برای ایجاد ایستگاه‌های جاسوسی 
اسرائیل در گرجستان است، که هدف از 
آن، کنترل تحرکات نظامی‌ایران و شنود 
تماس‌های ایران است، همان مأموریتی که 
پایگاه کوراجیک آمریکا در جنوب شرق 
ترکیه دارد و وظیفه اصلی آن، اطلاع رسانی 
به تل آویو در مورد شلیک موشک‌های 
ایرانی به سمت اسرائیل است، تا پیش از 
 برخورد آن با هدف، گنبد آهنین اسرائیل

 فعال شود.
اطلاعات همچنین حاکی از آن است که 
تلاش‌های اسرائیل و ترکیه در راستای صلح 
بین آذربایجان و ارمنستان، از این جهت است 
که بتوانند تشکل تازه‌ای را در منطقه قفقاز 
ایجاد کنند تا ایران و چه بسا روسیه را هدف 

بگیرند.
به نظر می‌رسد ایجاد پایگاه‌های 
نظامی‌ترکیه در اذربایجان و تلاش‌های آنکارا 
برای بهبود روابط با گرجستان، مخالفت با 
ادامه الحاق جزیره کریمه به روسیه، برای 
مسکو ناخوشایند است، بویژه آنکه ترکیه 
به بهبود روابط نظامی‌با اوکراین، بلغارستان 
و رومانی ادامه می‌دهد. در این شرایط، مسکو 
به دقت تحرکات تل آویو و آنکارا را تحت 
نظر دارد، چرا که جمهوری‌های آسیای میانه، 

حیاط خلوت روسیه هستند.
باید منتظر تحولات مرحله بعدی و 
احتمالات سیاست آینده ترکیه پس از 
نشست اخیر در سوچی باشیم، که همگی 
این موارد رابطه مستقیم یا غیر مستقیمی‌با 
محاسبات اسرائیل در منطقه دارد و هدف 

اصلی آن، بدون شک ایران است.

اسرائیل در 50 کیلومتری مرز ایران با آذربایجان حضور پیدا کرده است

شراکت تل‌آویو و باکو در مرز ایران

نقش ارتش اسرائیل در ترور سردار سلیمانی 

بورل: 

تصور نمی‌کنم مذاکرات وین با شکست مواجه شود

نظامی‌رژیم  اطلاعات  بخش  رئیس 
صهیونیستی اذعان کرد که اطلاعات داده شده 
از سوی این رژیم به آمریکا منجر به ترور سردار 

سلیمانی شده است.
به گزارش ایسنا به نقل از العربی الجدید، 
»تمیر‌هایمن« رئیس بخش اطلاعات نظامی‌رژیم 
صهیونیستی در گفت وگو با پایگاه خبری واللا 
گفت که ترور سردار سلیمانی در پی دادن 
اطلاعاتی از سوی شعبه اطلاعات نظامی‌اسرائیل 

به آمریکا انجام شد.
وی گفت: این اطلاعات را ما آماده کردیم و 
باعث شد که ناو هواپیمابر آمریکا به خلیج)فارس( 
برگردد چرا که آمریکا متوجه شد که سردار 
سلیمانی به عنوان فرمانده نیروی قدس سپاه 
جنگی علیه این کشور آغاز خواهد کرد و این 
مساله بسیار مهمی‌بود. آمریکا در آن زمان به 
دلیل وجود داعش در منطقه حضور داشت نه 
به خاطر وجود ایران اما اطلاعات ما بعد از آن به 

ترور سردار سلیمانی کمک کرد.
هایمن ترور سردار سلیمانی را مهم ترین 
اتفاق برای امنیت رژیم صهیونیستی توصیف 
کرد وگفت: اشخاصی که معمولا دستور به ترور 
آن‌ها داده می‌شود افرادی هستند که چشم انداز 

راهبردی و قدرت نافذ دارند و این اشخاص زیاد 
نیستند.

وی در ادامه تاکید کرد که ترور سردار 
سلیمانی یک شبه انجام نشد بلکه برای این 
امر مقدمات کاملی چیده شد و برای آن ابتدا 

زیرساخت‌ها و امکانات لازم فراهم شد.
رئیس بخش اطلاعات نظامی‌رژیم صهیونیستی 
تاکید کرد: اهمیت ژنرال سلیمانی تنها در قدرت 
و توانایی اش در پایان دادن به مسائل طی دو 
یا سه ساعت در سوریه نیست بلکه وضع کنونی 
موجود در سوریه را نیز خودش به وجود آورد 
بنابراین افراد زیادی مثل او وجود ندارند، الان 
افراد ایرانی خوبی در سوریه حضور دارند و توان 
مدیریت بالایی دارند اما در درجه تصمیم گیری 

نیستند و صلاحیت این کار را ندارند.
وی درخصوص ادعاها درباره حملات رژیم 
صهیونیستی به مواضع ایرانی در سوریه گفت: با 
توجه به قدرت عملیاتی و توان هوایی و همچنین 
نفوذ اطلاعاتی ما، ایران نمی‌داند که چگونه با دو 
جبهه مقابله کند بنابراین سامانه‌های ضدموشکی 
پیشرفته و موشک‌های زمین به هوا و غیر در 
خاورمیانه قرار دادند تا از آزادی عمل ما در هوا 
ممانعت کنند، ما اکنون تاش داریم که این 

سامانه‌ها را کشف و مورد هدف قرار دهیم، این 
جنگ همچنان ادامه دارد و به پایان نرسیده 

است.
این مقام صهیونیست مدعی شد: این احتمال 
که ایرانی‌ها و بر اساس رویکرد سردار سلیمانی 
بر سوریه سیطره می‌یابند اکنون احتمالش 
به صفر رسیده است و دیگر هیچ کس به این 
مساله اهمیت نمی‌دهد و دیگر نه روس‌ها و نه 
نظام سوریه هیچ قدرت میدانی واقعی ندارند که 
منجر به این امر شود و اکنون عقب نشینی مداوم 
از سوی ایران در سوریه وجود دارد، رویکرد آن‌ها 
بسیار روشن است؛ عقب نشینی افراد ایرانی نه 

عقب نشینی شبه نظامیان سوری.
وی در ادامه مدعی شد که بشار اسد تحرکات 
ایرانی‌ها را محدود و مقید کرده زیرا می‌داند که 
این امر برای حکومتش خطرناک است ومی‌داند 
که این امر علیه منافع روسیه و اسرائیل و حتی 

خودش است.
هایمن درخصوص فعالیت هسته ای ایران هم 
گفت: حجم غنی سازی اورانیوم در ایران بسیار 
نگران کننده است، این حجم به مقدار بالا نرسیده 
است اما کمیت و حجم مهم نیست مساله مهم 

غنی سازی در سطح بالا است.

وی تاکید کرد: در دیگر بخش‌های فعالیت 
هسته ای ایران ما پیشرفتی نمی‌بینیم؛ نه در 
بعد نظامی‌سازی و نه منابع اقتصادی ‌و نه امور 
دیگر بنابراین در مدت زمانی دو سال آینده هیچ 
تغییری نخواهیم دید زیرا از لحظه غنی سازی تا 
رسیدن به بمب هسته ای زمان زیادی نیاز است.

نظامی‌رژیم  اطلاعات  بخش  رئیس 
صهیونیستی همچنین خاطرنشان کرد: ایرانی‌ها 
اکنون به سمت ساخت بمب هسته ای نخواهند 
رفت و چه بسا این امر در آینده دور اتفاق 
بیفتند، ایرانی‌ها اکنون چند گزینه دیگر دارند؛ 
اول بازگشت به توافق هسته ای همانگونه که 
بود و گزینه دوم رویکرد تحریک آمیز بی سابقه 

است که مربوط به سلاح و غنی سازی می‌شود 
و گزینه سوم رسیدن به توافق اصلاح شده است 
که دستاوردهای بیشتری نسبت به توافق قبل 
طی آن محقق خواهند کرد. به نظر من آن‌ها حد 
وسط را انتخاب خواهند کرد، آن‌ها وارد مذاکرات 
طولانی می‌شوند اما به غنی سازی خود ادامه 
می‌دهند و هدف نهایی آن‌ها رسیدن به نوعی 
توافق با غرب است و آمریکا می‌داند که اوضاع 
تغییرکرده و آن‌ها به سوی توافق اصلاح شده 

می‌روند.
وی همچنین حمله نظامی‌رژیم صهیونیستی 
به ایران در وقت کنونی را بی فایده توصیف کرد 
و گفت که این امر هیچ چیزی را تغییر نمی‌دهد.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با تاکید 
بر احیای برجام گفت که تصور نمی‌کند مذاکرات 
وین با شکست مواجه شود. جوزپ بورل، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گفت وگو با العربیه 
گفت که مذاکرات هسته ای تنها راه ممانعت از 
دستیابی ایران به سلاح هسته ای است. وی با تاکید 
بر احیای برجام گفت: تصور نمی‌کنم که مذاکرات 
وین درخصوص برنامه هسته ای ایران با شکست 
مواجه شود. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 

که در راس هیاتی از این اتحادیه به منطقه سفر 
کرده است در گفت وگو با شبکه الجزیره تاکید 
کرد که ازسرگیری مذاکرات وین درخصوص برنامه 
هسته ای ایران امری ضروری است. وی گفت: ایران 
به برنامه هسته ای خود ادامه می‌دهد درحالی که 
مذاکرات وین متوقف شده است و زمان درحال 
پایان یافتن است. بورل گفت که سقف زمانی برای 
بازگشت به مذاکرات وین وجود ندارد و باید در اسرع 
وقت به این مذاکرات برگردیم. به گزارش ایسنا، 

اتحادیه اروپا بیش از این نیز چندین بار خواستار 
ازسرگیری مذاکرات شده بود. پیشتر»حسین 
امیرعبداللهیان«  وزیر امور خارجه کشورمان نیز در 
دیدار با بورل در نیویورک با تاکید بر این امر که 
دولت رئیسی در چارچوب اصول، عملگراست و لذا 
بدنبال نتیجه عملی در مذاکرات است، اظهار داشت: 
همانطور که قبلا گفته شده است، ما با جدیت در 
حال بررسی سوابق مذاکراتی هستیم و دولت جدید 

مذاکرات را از سر خواهد گرفت. 

مایکل هیرش در فارن پالیسی نوشت که 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جدید 
ایران هفته گذشته برای اولین بار در یک صحنه 
بین المللی حضور یافت. منابع آمریکایی و بین 
المللی به این باور دولت رئیسی اشاره می‌کنند 
که برای اولین بار در سالهای اخیر، این کشور 
در خاورمیانه دست برتر را دارد. به نظر می‌رسد 
مقامات تهران قصد دارند ایران را تحت پوشش 
ادامه ی مذاکرات با غرب به یک کشور به 

اصطلاح آستانه هسته ای تبدیل کنند.
دولت بایدن اعلام کرده است که هنوز به 
بازگشت به توافق هسته ای 2015 با تهران 
امیدوار است، اما مقامات ارشد آمریکا می‌ترسند 
که ایران در حال حرکت به سمت طرح B باشد: 
یعنی طولانی کردن مذاکرات در حالی که خود 
را برای گریز سریع به ساح هسته ای آماده 
می‌کند. این تحول ناگوار پس از خروج عجولانه 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا از افغانستان 
و سلطه ی طالبان بر این کشور رخ می‌دهد. 
برخی این شرایط را »اثر افغانستان« می‌نامند 
که به اعتبار ایالات متحده در خاورمیانه آسیب 

جدی رساند.
دنیس راس، دیپلمات قدیمی‌خاورمیانه 
گفت: واضح است که ایرانی‌ها دیگر از ما 
نمی‌ترسند. این به خودی خود بدان معنی است 
که ما واقعاً سطح بازدارندگی لازم را نداریم، چه 

در موضوع هسته ای و چه در منطقه.
راس و دیگران این موضوع را به عنوان 
معکوس شدن طعنه آمیز کمپین فشار بین 
المللی علیه ایران و خروج یکجانبه ترامپ از 
توافق هسته ای 2015 ایران، توصیف می‌کنند. 
بر اساس توافقنامه هسته ای ایران، تهران با 
محدود کردن غنی سازی اورانیوم و اجازه دادن 
به انجام بازرسی‌های سازمان ملل متحد در قبال 

رفع تحریم‌ها موافقت کرد.
راس افزود: ایران در حال حاضر نوعی رویکرد 
فشار حداکثری را بر ایالات متحده اتخاذ کرده 

است و انتظار دارد ما آن را قبول کنیم.
 در سال 2018، با حمایت پرشور بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر وقت اسرائیل، ترامپ از 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( به عنوان 
یک پیمان شناخته شده ی هسته ای بین 
المللی که آن را وحشتناک توصیف می‌کرد، 
خارج شد. ترامپ سپس آنچه را که مقامات 
آمریکایی کمپین » فشار حداکثری« نامیدند 
و شامل تعدادی از تحریم‌های جدید می‌شد 
را برای بازگرداندن تهران به میز مذاکره اعمال 
کرد. این تلاش به طور کامل شکست خورد. 
نتانیاهو نیز این قمار را باخت که یا ایران تحت 
فشار تحریم‌ها سقوط خواهد کرد یا ترامپ 

مجبور خواهد شد به ایران حمله نظامی‌کند.
بر اساس ارزیابی‌های آژانس بین المللی انرژی 

اتمی‌و دیگر کارشناسان، اکنون ایران بیش از هر 
زمان دیگری به ساخت بمب هسته ای نزدیک 
شده است. اکنون برخی از کارشناسان معتقدند 
تهران تنها یک ماه با داشتن مواد شکافت پذیر 
یا اورانیوم با درجه تسلیحاتی کافی برای ساختن 

یک بمب فاصله دارد.
روز دوشنبه، جیک سالیوان، مشاور امنیت 
ملی آمریکا به عربستان سعودی رفت تا به 
جنگ جاری بین یمن و نیروهای نیابتی 
سعودی در آن بپردازد و این نشان می‌دهد 
که واشنگتن قصد دارد همچنان در منطقه 
مشغول به کار باشد. راس و دیگر کارشناسان 
می‌گویند: مقامات سعودی توجه بیشتری به 
اقداماتی مانند خروج بایدن از افغانستان و بیرون 
بردن موشک‌های پاتریوت و جنگنده‌ها از خاک 
عربستان دارند که برای آنها عمدتاً نشان دهنده 

عقب نشینی ایالات متحده از منطقه است.
علاوه بر این، ریاض از مدت‌ها پیش اعلام 
کرده بود که در صورت نزدیک شدن ایران به 
بمب هسته ای، عربستان سعودی نیز به سمت 
توسعه ی توانایی هسته ای خود گام برمی‌دارد.

دولت بایدن با ارسال سیگنال‌های مختلط 
و مبهم در مورد خطوط قرمز هسته ای خود  
ممکن است زمینه را برای رقابت تسلیحاتی 
هسته ای در خاورمیانه فراهم کند، دقیقاً همان 

چیزی که برجام از آن جلوگیری کرده بود.
نگرانی مهم در مورد ایران این است که تا 
حدودی مانند ژاپن از دانش و اورانیوم غنی 
شده برای ساخت سریع آن برخوردار باشد. 
حتی آن نتیجه که به عنوان وضعیت »آستانه 
هسته ای« شناخته می‌شود، موازنه قدرت در 
منطقه را به طور چشمگیری تغییر می‌دهد. علی 
رغم اظهارات منظم مقامام ایران مبنی بر اینکه 
ایران به دنبال سلاح هسته ای نیست، بسیاری 
از کارشناسان معتقدند وضعیت آستانه حداقل 

چیزی است که او به آن رضایت می‌دهد.
رائول مارک گرشت، افسر سابق سیا و 
کارشناس امور ایران گفت: تبدیل ایران به یک 
کشور آستانه هسته ای، ظهور و ابراز اقتدار 
جمهوری اسامی‌یا شکست ناپذیری ایران 
خواهد بود. وی گفت: پس ازخروج بایدن از 
افغانستان، تصور اینکه او از نیروی نظامی‌علیه 
برنامه هسته ای ایران استفاده کند، واقعاً معتبر 
نیست. اسرائیلی‌ها شاید این کار را انجام دهند 
اما امیدی نیست که واشنگتن به این کار مبادرت 
کند. نفتالی بنت، نخست وزیر جدید اسرائیل 
در سخنرانی خود در مجمع عمومی‌سازمان 
ملل متحد در روز دوشنبه اعلام کرد: برنامه 
هسته ای ایران به نقطه عطفی رسیده است 
و همینطور تحمل ما. کلمات نمی‌توانند مانع 

فعالیت سانتریفیوژها شوند.
اما اسرائیلی‌ها مانند سعودی‌ها و دیگر 
متحدان ایالات متحده از جمله امارات متحده 
عربی عمیقا نگران هستند که امیدی به اقدام 
از سوی واشنگتن نیست. نگرانی‌های زیادی 
در مورد آنچه در افغانستان اتفاق افتاده وجود 
دارد و برای اسرائیلی‌ها کاملًا واضح است که 
اولویت‌های آمریکا در حال حاضر چین، کووید 
و آب و هوا است. آموس‌هارل، ستون نویس 
امنیت ملی روزنامه اسرائیلی‌هاآرتص می‌گوید: 
ایران یکی از سه اولویت اصلی واشنگتن نیست.

هارل در مصاحبه ای اعلام کرد که علیرغم 
لفاظی‌های تند نتانیاهو، وی ارتش اسرائیل را 
به طور کامل برای حمله به ایران آماده نکرده 
است. در نتیجه، کارشناسان امنیتی اسرائیل با 
عجله در حال بررسی گزینه‌های جدید از جمله 
اقدامات خرابکارانه دیگر مانند ترور دانشمندان 
هسته ای ایران هستند. ایهود باراک، نخست 
وزیر سابق اسرائیل و وزیر دفاع آن در ستونی در 
ماه جاری در یکی دیگر از روزنامه‌های اسرائیلی 

به نام یدیعوت آحرونوت گفت: اسرائیل باید این 
واقعیت استراتژیک را در نظر بگیرد که ایران 
ممکن است در حال حاضر نیز یک کشور در 

آستانه هسته ای باشد.
یک عضو بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها، یک 
اتاق فکر راست گرایانه می‌گوید: بزرگترین عامل 
قدرت بخش برای ایران این است که معتقد 
است نه تنها از فشار حداکثری جان سالم به 
در برد، بلکه چنین مجازات‌های فلج کننده و 
فشارهای سیاسی به این زودی‌ها باز نخواهد 

گشت.
امیرعبداللهیان و ابراهیم رئیسی رئیس 
جمهور ایران گفته اند که تهران آماده بازگشت 
به مذاکرات برجام در وین است که می‌تواند در 
اواخر این ماه از سر گرفته شود. امیرعبداللهیان 
گفت: ما در حال بررسی پرونده‌های مذاکرات 
وین هستیم و به زودی گفتگوهای ایران با 
کشورهای چهار به عاوه یک دوباره آغاز 
می‌شود. چهار به علاوه یک اشاره به مذاکرات 
بین ایران از یک سو و انگلیس، چین، فرانسه، 
آلمان و روسیه از سوی دیگر دارد. از زمان خروج 
ترامپ از این پیمان، تهران از مذاکره مستقیم با 

واشنگتن خودداری کرده است.
اما چند دیپلمات مرتبط با مذاکرات گفتند 
که آنها معتقدند ایران عمدتا به دنبال طولانی 
کردن مذاکرات است، همزمان با اینکه به نقطه 
ی گریز اتمی‌)بدست آوردن اورانیوم غنی شده 

کافی برای تولید بمب( نزدیک تر می‌شود.
یک مقام ارشد امریکایی در پاسخ به این 
سئوال که آیا واشنگتن برنامه B در صورت 
شکست مذاکرات وین دارد یا خیر ، گفت: 
»برنامه B« که ما نگران آن هستیم ، برنامه 
ای است که ایران ممکن است داشته باشد که 
مربوط به مسیری که می‌خواهد برنامه هسته ای 

خود را به سمتش ببرد.«

فارن پالیسی بررسی کرد

نگرانی آمریکا درباره نقشه B تهران


